
 

 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ MƯỜNG LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND 

 

 

Mường La, ngày        tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện quản lý nhà nước  

về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2026 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Sơn 

La về việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước năm 

2026; UBND xã Mường La ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý nhà nước về công 

tác bồi thường của Nhà nước năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Để đảm bảo việc triển khai công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn 

xã trong năm 2026 được kịp thời, thống nhất, hiệu quả, xác định cụ thể các nội 

dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm chủ trì, trách nhiệm 

phối hợp của các cơ quan, tổ chức có liên quan; các nhiệm vụ trọng tâm công tác 

bồi thường nhà nước năm 2026 theo chỉ đạo tại Công văn số 7929/BTP-

CĐK&BTNN ngày 03/12/2025 của Bộ Tư pháp. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường, 

chất lượng hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan nhà 

nước trên địa bàn xã nhằm bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, 

doanh nghiệp bị thiệt hại. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và ý thức của cán bộ, công 

chức, viên chức khi thi hành công vụ, phòng ngừa các hành vi trái pháp luật làm 

phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động thực 

hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, 

đơn vị trong việc tổ chức thực hiện các quy định của Luật TNBTCNN năm 2017, 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Gắn việc triển khai các hoạt động thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

với công tác kiểm tra, chế độ thống kê báo cáo, sơ kết, tổng kết, trên cơ sở đó kịp 

thời đưa ra những giải pháp phù hợp để nâng cao hiệu quả thực hiện quản lý nhà 

nước về công tác bồi thường của Nhà nước. 

- Giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật đối với các vụ việc yêu cầu 

bồi thường của nhà nước phát sinh thuộc phạm vi, lĩnh vực, ngành quản lý và thực 
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hiện nghiêm quy định về xem xét trách nhiệm hoàn trả, xử lý kỷ luật (nếu có) đối 

với người thi hành công vụ gây thiệt hại. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn 

thi hành cho cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã bằng các hình thức phù hợp với 

từng đối tượng 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN; Nghị định số 

68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật TNBTCNN; Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 

11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Nghị định số 

121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân 

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Thông tư số 08/2019/TT-

BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện 

chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 

09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp 

thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường 

nhà nước; Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp và 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Thông tư số 

11/2025/TT-BTP ngày 25/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung, bãi 

bỏ một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

Công văn số 7929/BTP-CĐK&BTNN ngày 03/12/2025 của Bộ Tư pháp về việc 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2026.  

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND xã. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành và tuyên truyền viên 

pháp luật cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Thụ lý, giải quyết các vụ việc yêu cầu bồi thường khi có đủ hồ sơ theo 

quy định của Luật TNBTCNN; các vụ việc yêu cầu bồi thường đã đủ điều 

kiện theo chỉ đạo của Quốc hội (khoản 15 Điều 2 Nghị quyết số 134/2020/QH14 

ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV), giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu 

cầu bồi thường, không để tình trạng vụ việc tồn đọng, kéo dài  

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Cơ quan quản lý trực tiếp người thi hành công 

vụ gây thiệt hại thuộc phạm vi trách nhiệm bồi thường của nhà nước. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND xã và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Khi có vụ việc xảy ra.  

3. Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc tham gia ý kiến xây 

dựng dự án Luật sủa đổi, bổ sung một số điều của Luật TNBTCNN (trình 

Quốc hội khóa XVI xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ 2, dự kiến tháng 10/2026) 
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và các văn bản QPPL sửa đổi, bổ sung các văn bản quy định chi tiết, hướng 

dẫn thi hành  

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND-UBND xã. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.  

4. Tiếp tục triển khai áp dụng Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước theo Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 

11/12/2019 của Bộ Tư pháp 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND-UBND xã. 

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.   

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026. 

5. Thực hiện công tác báo cáo và thống kê số liệu về kết quả công tác bồi 

thường nhà nước 

a) Báo cáo thống kê định kỳ thực hiện hàng năm theo quy định tại Điều 

25 Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

quy định biện pháp thi hành chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường 

nhà nước. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/11/2026. 

b) Báo cáo đột xuất. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Sở Tư pháp. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế tại cơ 

quan, địa phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch triển khai, đảm bảo tiến độ, chất 

lượng và hiệu quả. Các đơn vị cần xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể và 

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để thực hiện đồng bộ, kịp thời xử lý 

các vướng mắc phát sinh, báo cáo UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND xã) để 

tổng hợp, theo dõi trước ngày 15/02/2026. Các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản quy định chi tiết thi hành cho đội 

ngũ cán bộ, công chức; tổ chức rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức thực hiện công 

tác giải quyết bồi thường nhà nước thuộc phạm vi quản lý của mình đảm bảo đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ.   

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình giải quyết 

bồi thường, xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-08-2019-tt-btp-thuc-hien-chuc-nang-quan-ly-nha-nuoc-ve-cong-tac-boi-thuong-nha-nuoc-431122.aspx
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cho cơ quan quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước quy định tại các 

khoản 7 Điều 15, khoản 4 Điều 43, khoản 5 Điều 48, khoản 3 Điều 49, khoản 4 

Điều 50, khoản 3 Điều 51 và khoản 4 Điều 66 của Luật TNBTCNN năm 2017. 

- Thực hiện báo cáo về công tác bồi thường nhà nước trong phạm vi quản 

lý định kỳ hàng năm, đột xuất với UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND) theo 

quy định tại mục 5 phần II Kế hoạch này. 

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội 

dung được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp về công tác bồi 

thường nhà nước theo quy định. 

Trên đây Kế hoạch thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường Nhà 

nước năm 2026 của UBND xã Mường La./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Phòng Văn hóa-Xã hội (đăng tải Cổng thông tin điện tử xã); 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Việt Cường 
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